LVCII MARINEI SI

CVLI DE REBVS HISPANIAE
MEMORABILIBVS.
LIBER I.

DE HISPANIAE NOMINIBVS.

Hispania/ sicuti Plinius alijq3 scriptores

Plinius.

tradiderunt, regio prima in solis occasu Europae terminos claudit. Quam ab Hispali vrbe eius insigni dictam fuisse, plures affirmant. Alii vero ab Hispano Herculis nepote nominatam volunt. Eandem Graeci Latiniq3 ab Ibero amne dixerunt Iberiam. Sunt & qui non Iberiam, sed Iberam vocauerunt: vnde Ibericum mare dictum fuisse contendunt. Ceterum scripserunt nonnulli ab Ibero, quem secundum Hispaniae regem post Tubalem fuisse dicunt, Iberum amnem, & Ibe-

Iberia.
Ibera.

riam prouinciã fuisse nominatam. Quorum sententiam, cui nec repugnamus, nec assentimus, aliorum iudicio relinquimus: Et de Ibero rege, ac de aliis tribus & viginti, quos ab initio Hispaniam cõdidisse ferunt, in alio loco dicemus. Hesperia quoq3 ab Hespero stella Occidentali dicitur, vel vt alii volunt, & scribit Higinius ab Hespero Atlantis fratre, a quo etiam, fratris arma fugente, Italia Hesperiae nomen accepit. Quapropter quum Hesperiam tantum dicimus, Italiam intelligimus, quum autem addimus vltimam, significamus Hispaniam. Ideoq3 scripsit Horatius. Hesperia victor ab vltima. Diodorus autem Siculus, Hesperiam non ab Hespero, sed ab Hesperii scribit eius filia dictam fuisse. Celtiberia insuper appellat a Celtis Galliae populis. Qui quondam de suis finibus egressi, quum ad Iberum amnem cõscendissent, de suo & fluminis nomine Celtiberiae prouinciã & Celtiberis populis nomẽ dedere. Quapropter dixit Lucanus. Profugiq3 a sede vetusta Gallorum Celtæ miscentes nomen Iberis.

Hesperia.
Iginus.

Horatius.
Diodorus.
Celtiberia.

Lucanus.

DE HISPANIAE SITV ET FORMA.

Hispania, cuius formam Iustinus quadratã depinxit, & extenso alii corio simile demon-
strarunt, inter Africã & Galliam posita, Oceani freto Pyreneisq3 montibus clausa, & si minor est ambabus, vtraq3 tamen, vt multi scripserunt, est multo fertilior. Quae quidẽ neq3 sicut Africa ardentis sole torretur, neq3 vt Gallia ventis assiduus fatigatur. Sed inter vtramq3 media hyeme & aestate temperato sole pfruitur. Quo fit vt foelicibus & tempestiuis imbribus omni genere frugum foecundissima sit, ac nõ incolis tantum suis, sed aliis etiã prouinciis, & Italiae ipsi cunctarum rerum copia sufficiat. Est autem Hispania terrae situ magna, populis frequens, & Oceano vndiq3, Mediterraneoq3 freto cõclusa, praeter eam partem quae montibus Pyreneis, & Aquitaniae Galliae prouinciãe coniungitur. Cuius spatium est iter ferẽ quinque dierum, id est milium centum quinquaginta. Totius autem prouinciãe longitudo, vt scribit Appianus, a Gadibus & Herculis colunis ad Pyreneos montes ad milia stadiorum ferẽ decem protenditur. Latitudo vero ab Australi ad Septentrionale litus, hoc est, a Carthagine noua ad Lauretanum portum aliquanto est angustior. Vniuersae autem prouinciãe quae, vt dictum est, ab vtroq3 mari montibusq3 Pyreneis clauditur, ambitus milia stadiorum circiter quadraginta cõplectitur. Continet autem stadium passus centum viginti quinque. Ceterum multi qui de terrarum situ scripserunt, Hispaniam caput orbis esse voluerunt: Siquidem Plinius in Europae descriptione, in ea, inquit, Hispania prima terrarum est vltior appellata, eadẽ Bethica. Idẽ alibi terrarum orbis vniuersus in tris diuidit partes, Europã, Asiã & Africã, origo ab occasu solis & Gaditano freto. Verum enimvero, siue principium sit Hispania, siue finis terrarum, nihil refert. Hac igitur questione seposita, cum de rebus Hispaniae, quas terra suapte natura producit, quaedam primum dixerimus, deinde de prouinciis eius, de vrbibus & oppidis, de primis incolis, de regibus & Imperatoribus, & eorum rebus gestis, de